
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea sistem video de translare din sälile de opera!ii pentru anul 2024
prin procedura de achizitie licita!ie deschisä

1.

2.

3.

4.

5.

Denumirea autoritä!ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican
Mo»eaga"

IDNO: 1003600150783

Adresa: MD-2025, mun. Chi}inäu, str.Nicolae Testemileanu29

Numärul de telefon/fax: 022 403 697

Adresa de e-mail de internet a autoritä!ii contractante:
achizitiipublicescr@gmail.com

..Timofei

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de
atribuire: documentatiade atribuire este anexatä in cadrulprocedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritätii contractante obiectul principal de activitate (dacä este cazul, mentiunea
cä autoritatea contractantä este o autoritate centralä de achizitie sau cä achizitia implicä o

altä formä de achizitie comunä): institutie medico-sanitarä
8. Procedura a fost inclusä in planul de achizi!ii publice a autoritätii contractante (Da/Nu):
Nu. Urmeazä a fi publicat dupä aprobarea acestuia la consiliul administrativ.
Link-ul cätre planul de achizi!ii publice publicat:

9. Cumpärätorul invitä operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitätile, sä
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmätoarelor
bunuri /servicii/lucräri:

cant U/M
d/o

1

cod CPV

32323400-7

Denumirea lot

Lot 1 Sistem
Video Translari
din Sali de
operatie

1

Specificarea tehnicädeplinä
solicitatä, Standarde de referintä

Media Station-I buc
Dispozitivul trebuie sä oferecapturä
video, inregistrare 'i streaming:
• mixarea a pånä la 4 canale video,

• inregistrarea simultanä a tuturor
canalelor impreunä separat
• streaming pe douä platforme
RTP/RTMP/SRT
• backup automat al canalelor
individuale si al inregisträrilor video
mixte pe servere prin

FTP/SFTP/Panopto/Kaltura/Opencast.
• suport pentru utilizarea NAS ca
stocare
• Personalizarea utilizatorului a
propriilor aspecte ale fluxului video

cu suprapuneri personalizate ii
imagini de fundal in timpul
inregisträrii streamingului. Suportä
cel putin 10 presetäri.
• suport pentru diferite profiluri de
compresie cu crearea propriului
profil.
• suport pentru inregistrare
streaming 4K, codificare video H.264
HEVC.

• suport pentru protocoale de retea:
NDI/HX, SRT, RTSP, RTP, RTMP,

Valoarea
estimativä (se

va indica
pentru fiecare
lot in parte

färä TVA lei
600.000,oobuc

1



Profil ONVIF S.
• suport gratuit pentru o solutie cloud
pentru gestionarea modificärilor
aspectului elementelor grafice de
inregistrare transmisie
• disponibilitatea unei interfete
adaptate pentru control färä a fi
nevoie de a utiliza aplicatii speciale.
• supott pentru management prin

HTTP API.

Dispozitivul trebuie sä includä cel
pu(in:
• 2 TB de memorie interrä HDD.
• 2 inträri HDMI
• 3 inträri USB
• 4 inträri sursä de relea
• Intrare audio echilibratä Phoenix
• Inträri de linie microfon de 3,5

mm
• 3 iesiri HDMI
• 1 i"ire DisplayPort.
• porturi separate WAN ii LAN
• Tastaturä numericä USB
Full HD PTZ camera -Ibuc
Camera trebuie sä ofere:
• zoom optic 1 Ox
• Rezolutie Full HD.
• luminä de semnalizare incorporatä
integratä cu dispozitivul de
inregistrare $i streaming.
• suport pentru profilul ONVIF S.
• Unghiuri de rotatie +-1200, +-300
, le$ri de retea USB 3.0, HDMI
RJ45
Setul trebuie sä includä un suport de
montare
Compact Media Decoder - Ibuc

Dispozitivul trebuie säfi€ compatibil
cu Media Station 'i sä Ofere capturä
video:
• configurarea unei liste de pånä Ia 96
de fluxuri de retea locale ii la distantä
utilizånd protocoalele RTMP, RTP,
RTSP NDI.

• decodare 9i afi#aresimultanä a pånä
la 9 fluxuri 1920x1080@30fps

• mixare $i afi$are prin iesire HDMI
la rezolutie 1080p30

• Decodare video H.264/AVC ii
decodare audio AAC

• suport pentru streaming direct cätre
CDN-uri cunoscute,cum ar fi
YouTube, Facebook altele, folosind
protocolul RTMP

• interfete de iesire: HDMI 1.4, USB,
LAN RJ45
Dante encoder/decoder - 2buc
Codificatorul-decodorulDante Audio
cu 2 canale trebuie sä Ofere:
• su ort entru2 canale de intrari si

2



Total

iesiri analogice.
• suport pentru 2 canale de intrari si
iesiri Dante
• Buton de control manual a
amplificärii.
• Sursä de alimentare POE (802.3af,

802.3at)
• interfe!e combinate de intrare ii
i"ire XLR
• Interfata LAN RL45
Boxe cu microfon incorporat -1 buc

Microfon integrat 'i sistem de

difuzoare care Oferäun microfon
pentru intreaga camerä'i redare
clarä in spafii mari de pänä Ia 7*7m:

• procesoare cu sistem incorporat

• autocalibrare continuä

• reglarea cåitigului in functie de
pozitia surselor de sunet

• anularea ecoului acustic

• mascare audio incorporatä

• Indicator de stare LEDmulticolor
incorporat
• Microfoane: 12 MEMS
omnidirectionale cu zgomot redus
100 Hz - 7 kHz, THD

• Difuzoare: 2 x 20 W, THD 0,25

• Interfete: USB 2.0, i"ire audio 3,5

mm, intrare audio - 3,5 mm, RJ45
Lucräri Instalare Configurare Toate
cheltuielile piesele necesare pentru
instalare se include in re I final

600.000,00

10. in cazul in care contractul este impärtit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lotØ
2) Pentru mai multe loturi
3) Pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Termenul de livrare 'i
instalare depinä la 60 zile de la solicitare.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau cä acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatä (dupä caz):

15. Prestarea serviciului este rezervatä unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupä caz): nu
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora 9i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime)
3



al (ale) cerinteloreventual impuse; se mentioneazä informatiile solicitate (DUAE,
documentatie):

Nr.
d/o

1

Descrierea
criteriului/cerintei

DUAE

Garantiapentru oferta — in

Nivelul
Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei: minim/

Obligativit;

In mod obligatoriu sä fie completat Formularul standard al
Documentului Unic de Achizitii European conform
Ordinului Ministerului Finantelornr. 146 din 24.11.2020,
confirmat prin aplicarea semnäturii electronice; Obligatoriu
in cazul tn care se va prezenta un alt formular de
DUAE decat cel incärcat de Autoritatea contractantä
sau DUAE nu va fi com let oferta va fi res insä.

Garantiapentru ofertä prin transfer la contul autoritätii
contractante sau garantie prin scrisoare bancarä (conform
anexei nr. 9 din Documentatiade atribuire) — confirmate

valoare de 1% din suma ofertei rin aplicare semnäturii electronice pentru platforma
2 färä TVA(in cazul

transferului la cont vezi
pct.36)

3 Specificatii tehnice

4 Specificatii de pret

5 Cerere de participare

achizi(ii.md. Obligatoriu
*Notä: in cazul in care se va depune scrisoare de garan!ie
bancarä atunci in termen de maxim 2 zile de la data

deschiderii se va prezenta originalul scrisorii la sediul
IMSP SCR Timofei Mo nea a".

Conform anexei nr. 22 din Documentatiastandard —

confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice
Conform anexei nr. 23 din Documentatiastandard —

confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice
Conform anexei nr. 7 din Documentatia standard —

confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice
Declaratieprivind valabilitatea Conform anexei nr. 8 din Documentatiastandard —

6
ofertelor confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice

Documente suplimentare de calificare selectie

7 Decizie/ Extras de inregistrare

8 Autorizatie de la producätor

Document ce atestä detinerea
unui service centru autorizat
sau un contract cu un9
asemenea centru (incheiat cu
ofertantul 9i service centrul
autorizat)

Echipamentele TIC sa fie noi

(non refurbished) anul
10 producerii minim 2023.

Declaratieprivind experienta
de minim 3 ani in domeniul

11 proiectelor Tehnologiilor
Informationale Comunicatii

Dovada de executare a cel
12 putin 3 proiecte similare in

implementare de sisteme video

Copie, emis de Agentia Servicii Publice, confirmat prin
aplicarea semnäturii electronice
Documentul, ce confirmä parteneriatul autorizat a
operatorului economic cu producätorul bunului
Oferit confirmat prin aplicarea semnäturii electronice
a Participantului

Copie- confirmate prin aplicarea semnäturii electronice

Copia unui document sau declaratiepe propria
räspundere (sub sanctiuneaneadmiterii bunurilor la
receptie in cazul ne-corespunderii specificatiilor
solicitate), ce confirmä, cä Echipamentele TIC sunt
noi (non refurbished) anul producerii minim 2023 -

confirmat prin semnätura electronicä

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Declaratieprivind lista principalelor livräri bunuri,prestäri
servicii implementäri proiecte efectuate in ultimii 3 ani Obligatoriu
de activitate

Copie a 3 contracte pentru implementare system video obligatoriu
translare

4



translare )

Documente ce atestä detinerea
de minim 2 persoane13
calificate(ingineri calificati in
sisteme video-audio)

Acte ce atestä calitatea14
produselor

Declaratie prin care se va
confirma cä

Certificate de instruire/sau alte documente ce confirmä
obligatoriu

calificarea persoanelor ca ingineri in sisteme audio-video

l)Certificatele CE sau declaratii de conformitate, vor
fi prezentate inclusiv cu anexele corespunzätoare, valabile
- copii, confirmate prin aplicarea semnäturii electronice;
2)Catalogul producätorului / prospecte / documente
tehnice de confirmare a specificatiilor tehnice— copie,
confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice;
3) Confirmrea termenului de garan!ie al produselor
(inclusiv de la producätor) conditiile de garantie
conform termenului indicat la fiecare pozi!ie in
specificatii.
4)Alte certificate conform datelor din specificatia

tehnicä -copie, confirmatä prin aplicarea semnäturii
electron ice
5)Ofertantul va evidentia/marca in pagina catalogului sau
din fisa tehnicä, produsul Oferit ii textul care confirmä
specificatia tehnicä a acestuia; (in cazul in care produsul
ofertat nu va fi identificat in catalog oferta va fi respinsä).
6) in ofertä se va indica codul produsului Oferit pagina
din catalog pentru a putea fi identificat conform
catalogului prezentat.

producätorul/distribuitorul de Original - confirmatä prin aplicarea semnäturii
echipamente electrice electronice;
electronice (EEE) este inclus in in declaratieva fi inclus numärul inregisträrii.
Lista producätcrilor de produse Notä* in cazul in care inregistrarea nu este pe numele

15 supuse reglementärilor de operatorului economic participant la prezenta procedurä,
responsabilitate extinsä a operatorul va incärca odatä cu declaratia ii contractul de
producätorilor, conform vånzare-cumpäraresau orice alt gen de contract, care
Regulamentul privind d*eurile demonstreazä relatiede colaborare intre acesta

producätorul/distribuitorul inregistrat.de echipamente electrice
electronice, aprobat prin HG
nr. 212 din 07.03.2018.

16 Vizita lafa!a locului

Prezentarea mostrelc•r

Data 15-18 iulie orele 13:30
Persoana de contact Cojocaru Cristian

060166266

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

In decurs de 5 zile de la solicitare. Mostrele solicitate vor fi testate.
Neprezentarea in termen a mostrelor solicitate va duce automat la
descalificarea ofertei;

Modalitatea de efectuare a evaluärii Cel mai mic pret färä TVA cu corespunderea cerintelorsolicitate, pe lot
Termenii conditiile de Termenul de livrare instalare 60 zile din data solicitärii;livrare/ restare/executare solicita i

Prin transfer, in termen de 45 zile, dupä livrarea fiecärei partide, cuTermen ii modalitate de achitare rezentarea facturii;
Notä: In cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicatä semnätura electronicä, acestea vor fi
res inse, otrivit cadrului normativ in vi oare.
In conformitate cu Ordinul Ministerului Finan!elor nr.145 din 24.112020, in decurs de 5 zile de la

in$iintarea rezultatelor, ofertantul desemnat cå$tigätor va prezenta „DECLARATIA privind

confirmarea identitätii beneficiarilor efectivi neincadrarea acestora in situatia condamnärii pentru
participarea la activitä!i ale unei organizatii sau grupäri criminale, pentru coruptie, fraudä *i/sau
spälare de bani". Un exemplar semnat electronic va fi prezentat autoritätii contractante la adresa
electronicä achizitiipublicescr@gmail.com sau pe suport de hårtie semnat gampilat, iar un exemplar
vafi rezentat A en iei Achizi ii Publice la adresa electronicä ba tender. ov.md.

5



17. Motivul recurgerii la procedura acceleratä (in cazul licitatiei deschise, restrinse al
procedurii negociate), dupä caz: Termenul de depunere a ofertelor va constitui 15 de zile
in conformitate cu prevederile art. 47 alin. (6) din Legea 131/2015 privind achizitiile
publice

18. Tehnici instrumente specifice de atribuire (dacä este cazul specificati dacä se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronicä): nu se aplicä

19. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupä caz): nu se aplicä
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic prel färä TVA

cu corespunderea cerintelorsolicitate. pe lot.

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
ponderile lor: nu se aplicä

22. Termenul limitä de depunere/deschidere a ofertelor:
pånä la: conform informatieiSIA RSAP (achizitii.md)
pe: conform informatiei SIA RSAP (achizitii.md)

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertelesau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (achizi!ii.md)
Oferteleintirziate vorfi respinse.

26. Persoanele autorizate sä asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul säparticipe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind oferteleaufost depuseprin SIA "RSAP"

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romånä
28. Respectivul contract se referä la un proiect $/sau program finantat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aplicä

29. Denumirea adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Na(ionalä pentru Solutionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chisinäu, bd. Stefan cel Mare 'i Sfånt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) referinta (referintele) publicärilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referä anuntul respective
(dacä este cazul). Nu

31. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
nu se aplicä

32. Data publicärii anuntului de intentie sau, dupä caz, precizarea cä nu a fost publicat un
astfel de anunt: BAP nr. 48 din 18.06.2024.

33. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP

34. in cadrul procedurii de achizitie publicä se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronicä a ofertelor sau a cererilor de
participare
sistemul de comenzi electronice

6

Se va utiliza/accepta sau nu
Se acceptä



facturarea electronicä
plä!ile electronice

Se acceptä
Se acceptä

35. Contractul inträ sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al

Organizatiei Mondiale a Comertului (numai tn cazul anunturilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicä

36. Alte informatii relevante:

Rechizitele bancare pentru transferul garantiei:
Garantiapentru ofertä 1%
Garantia de bunä executiein cuantum de 5%

conformurmätoarelor date bancare:
Beneficiarul plätii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,

str.Testemi/anu, 29
Denumirea Bäncii: OTP Bank S.A., Chi'inäu
Codulfiscal: 1003600150783

Timofei Mosneaga ", mun. Chisinäu,

Comul de decontare: IBAN- MD57M02251ASV96476607100
Codul bancar.• MOBBMD22
Garantia penfru olertä se v-a retine in cazul in care:
a) operatorul economic retrage sau mod(/icä oferta dupä expirarea termenului de depunere a

ofertelor;
b) ofertantul cistigätor nu semneazäcontractul de achizitii publice;
c) nu se depune garan(ia de hunä executie a contractului dupä acceptarea ofertei.

Conducätorul grupului de lucru:

REPO}

7

PIDLEAC


